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ABSTRAKT

Pre zjednodušenie práce s evidenciou núdzového ubytovania autor vytvoril mapu v GIS,

ktorá poslúži ako podklad pre krízové riadenia ORP Uherské Hradiště. Význam práce spo-

číva v jednoduchej grafickej i textovej aktualizácii tejto mapy priamo v administratívnej

aplikácii.
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ABSTRACT

In order to facilitate the recording of emergency accommodation author created the map in

GIS, which serves as the base for crisis management of ORP Uherské Hradiště. Importance

of the work lies in the ease of graphical and text updates of this map in the office

application.
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ÚVOD

Núdzové ubytovanie býva často chápané ako niečo čo sa zabezpečuje v čase núdze. V čase

núdze je však už na to neskoro. Je potrebné uvedomiť si, že dostatočnou prípravou, včas-

ným a optimálnym zareagovaním v prípade mimoriadnej udalosti, je možné negatívne do-

pady vo veľkej miere obmedziť a ochrániť tak zdravie, zachrániť život, či majetok.

V úvode tejto práce je ozrejmené krízové riadenie spolu s legislatívnou úpravou a vymed-

zené základné pojmy.

Byť oboznámený s legislatívou skôr než príde k jej samotnej aplikácii predstavuje polovicu

úspechu. Vedieť kam sa v čase krízovej situácie obrátiť, kde hľadať pomoc, čo a do akej

miery si dovoliť, aké sú povolené minimá a maximá.

Ďalšie časť práce stručne pojednáva o ochrane obyvateľstva, varovaní, vyrozumení, o eva-

kuácii obyvateľstva a integrovanom záchrannom systéme. Všetky tieto poznatky sú apliko-

vateľné v ďalšej časti práce a tou je núdzové prežitie.

V prakticekej časti sa práca v úvode zameriava na charakteristiku mesta Uherské Hradiště a

jeho klimatické podmienky. Tak ako možno vidieť v nasledujúcej časti, kde je uvedený

prehľad mimoriadnych udalostí, na území Českej republiky sú najčastejšou mimoriadnou

udalosťou záplavy, preto je dobré poznať aj úhrny zrážok v jednotlivých ročných obdobi-

ach apod.

Práca ja zameraná na vytvorenie zoznamu objektov núdzového ubytovania a ich ďalšie za-

pracovanie do máp. Toto je riešené v časti, ktorá pojednáva o Geografických Informačných

Systémoch, ďalej v časti pasportizácie a kategorizácie núdzového ubytovania, kde je

ozrejmený celý postup nadobúdania údajov a ich ďalšie spracovanie.

Nasleduje tvorba máp v softwarovom programe SW: ArcGIS 10

Záver práce je venovaný stručnej analýze súčasného stavu núdzového ubytovania v ORP

Uherské Hradiště a návrhu optimalizácie núdzového ubytovania.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRÍZOVÉ RIADENIE ČR

O krízovom riadení v Českej republike najčastejšie hovoríme ako o postupoch orgánov ve-

rejnej správy, podnikateľského subjetku alebo inej organizácie v prípade krízovej situácie

(krízové opatrenia). [1]

Krízové plány k ochrane verejného záujmu spracovávajú orgány verejnej správy. Plány krí-

zovej pripravenosti spracovávajú právnické osoby a podnikateľksé subjekty v rámci svojej

pôsobonosti a v náväznosti na územný krízový plán, a to k ochrane verejného záujmu i

svojich vlastných ekonomických záujmov. [1]

Rámec pre krízové riadenie stanovuje Krízový zákon a jeho ďalšie predpisy. [1]

Dňa 9. augusta 2000 vyšlo v Zbierke zákonov celkom päť nových predpisov, označova-

ných niekedy ako „balík bezpečnostných zákonov“. Jedná sa o tieto zákony:

Tabuľka 1 Balík bezpečnostných zákonov

1. Zákon č.237/2000 Sb., ktorým sa mění zákon č.133/85 Sb. o požární ochraně ve

znění pozdějších předpisů (pre prehľadnosť bolo zákonu o požiarnej ochrane pone-

chané pôvodné číslo 133)

2. Zákon č.238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů

3. Zákon č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (IZS) a o změně někte-

rých zákonů

4. Zákon č.240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon)

5. Zákon č.241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně ně-

kterých souvisejících zákonů

Zákon č. 240/2000 Sb. – Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů stanoví pô-

sobnosť a právomoc štátnych orgánov a orgánov územných samosprávnych celkov a práva

a povinnosti právnických a fyzických osôb pri príprave na krízové situácie, ktoré nesúvisia

so zaisťovaním obrany Českej republiky před vonkajším napadnutím a pri ich riešení. [1]
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Krízovým zákonom je možné obmedziť slobody a práva občanov plynúce z Listiny zá-

kladných práv a slobôd a to na nevyhnutnú dobu a v nevyhnutnom rozsahu. [2]

V širšom rozsahu bol zákon prvýkrát uplatnený pri riešení mimoriadnych udalostí plyn-

úcich z povodní v roku 1997.
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2 HIERARCHIA LEGISLATIVY KRIZOVÉHO RIADENIA

Obrázok 1 Hierarchia krízovej legislatívy

Zákon o zřízení

ministerstev

č.2/1969 Sb.

Zákon o obcích

č.128/2000 Sb.

Zákon o kra-

jích

č.129/2000
Sb.

Zákon o hlav-

ním městě

Praze

č.131/2000 Sb.

Ústavní zákon o bezpečnosti

České republiky č.110/1998 Sb.

Základní listina práv a svobod
Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

2

Zákon o zajiš-

ťování obrany

ČR č.222/1999

Sb.

Zákon o krizo-

vém řízení

č.240/2000 Sb.

Zákon

o hospodářských

opatřeních pro

krizové stavy
č.241/2000 Sb.

Zákon
o integrovaném zá-

chranném systému

č.239/2000 Sb.

Zákon o Policii

č.273/2008 Sb.

Zákon o HZS
č.238/2000 Sb.

Vyhláška o zdravot-

nické záchranné

službě č.434/1992

Sb.

Zákon o ozbro-

jených silách

ČR č.219/1999

Sb.

Zákon

o rozsahu

branné povin-

nosti č.218/1999

Sb.

Zákon o prevenci

závažných havárií
č.59/2006 Sb.

Atomový

zákon
č.18/1997 Sb.

Zákon o vo-

dách
č.254/2001 Sb.

a další tzv. průřezové zákony

Zákon o

požární ochraně
č.133/1985 Sb.

Ústava České republiky

Ústavní zákon č.1/1993 Sb.
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3 VYMEDZENIE POJMOV

3.1 Krízový plán

Krízový plán je špecifický dokument obsahujúci opatrenia pre zvládnutie mimoriadných

udalosti, ktoré môžu nastať. Stanovuje metódy a postupy pre riešenie mimoriadnej udalos-

ti, ale aj možné dopady na obyvateľstvo a životné prostredie. Hlavným cieľom krízového

plánu je v čo najväčšej možnej miere popísať konkrétne hroziace riziká a vypracovať po-

stupy, ktoré by zabránili vzniku mimoriadnej udalosti, prípadne obmedzili určitými po-

stupmi dôsledky tak, aby bol dopad pre obyvateľstvo, životné prostredie a škody na majet-

ku čo nejmenší. [3]

3.2 Krízová situácia

Krízová situácia je mimoriadna udalosť, pri ktorej je vyhlásený stav nebezpečia, núdzový

stav, stav ohrozenia štátu .[3]

3.3 Mimoriadna udalosť

Mimoriadna udalosť je škodlivé pôsobenie síl a javov vyvolaných činnosťou človeka, prí-

rodnými vplyvmi, a tiež havárie, ktoré ohrozujú život, zdravie, majetok alebo životné pro-

stredie a vyžadujú výkon záchranných a likvidačných prác. [4]

Typy mimoriadnych udalostí:

Živelné pohromy

- povodne, záplavy, prietrže mračien a krupobitia,

- snehové kalamity, lavíny a rozsiahle námrazy,

- zosuvy pôdy, zemetrasenia, požiare a víchrice.

Havárie

- výbuchy a požiare,
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- úniky chemických látok, rádioaktívnych látok, ropných produktov a iných nebezpečných

látok s následným kontaminovaním územia, ovzdušia, vodných tokov, zdrojov pitnej vody,

podzemných vôd,


[…]


k núdzovému ubytovaniu. Celkovo je takýchto objektov 7.

Obrázok 12 Núdzové ubytovanie v hoteloch v Uherském Hradišti
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10 – Hotel Maxi Uherské Hradište, kapacita 37 lôžok

17 – Hotel Slunce Uherské Hradište, kapacita 32 lôžok

19 – Hotel a restaurace Koníček Uherské Hradište, kapacita 44 lôžok

25 – Hotel Grand Uherské Hradište, 99 lôžok

27 – Hotel Quadro Club Uherské Hradište, 74 lôžok

32 – Hotel U hejtmana Šarovce Uherské Hradište, 30 lôžok

36 – Hotel Morava Uherské Hradište, 117 lôžok

Celkovo je možné priamo v Uherském Hradišti v hotelových jednotkách na pevných lôž-

kach ubytovať 433 ľudí.

Takto možno postupovať pri stanovení rôznych kritérií a vybrať zo zoznamu optimálne

objekty.
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10 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU ZABEZPEČENIA NÚDZOVÉHO

UBYTOVANIA A NÁVRH OPTIMALIZÁCIE

Povodne v roku 1997 celkovo zavinili smrť 49 ľuďom, postihnutých bolo 536 obcí a

29 000 domov bolo zatopených alebo ztrhnutých. Ťažko konštatovať či a do akej miery by

mohla účinnosť zákonov, ktoré nadobudli účinosť až po roku 2000, súčasne označovaných

ako „balík krízových zákonov“, zasiahnúť a eliminovať dopady spomínaných povodní.

Taktiež zákon č. 12/2002 Sb. o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo

jinou pohromou a jejích pováděcí předpisy. Neplatil ani vodní zákon č. 254/2001, ktorý

rieši činnosť povodňových orgánov. Všetky opatrenia pri povodniach v roku 1997 sa teda

robili až podľa vzniknutých škôd, ako reakcia na vzniknuté problémy. Prevádzané opatre-

nia nemali často oporu v zákone, nič nebolo plánované dopredu.

Súčasne mesto Uherské Hradiště disponuje neúplným zoznamom školských zariadení mes-

ta Uherské Hradiště, ktorý ale neobsahuje kapacitu jednotiek, informácie o vlastnej kuchy-

ni či sociálnom zariadení. Je to len zoznam s uvedením kontaktu a adresy. Nie je z neho

dostatočne zreteľné, či daný zoznam kompletne predstavuje objekty vhodné k núdzovému

ubytovaniu. Obec taktiež disponuje zoznamom komerčného ubytovania, ktorý však nie je

aktuálny, a viaceré objekty z neho už zanikli.

Výsledkom práce je zoznam ako komerčných tak nekomerčných zariadení na celom území

ORP Uherské Hradište ktoré možno považovať za „definitívne“ vhodné k núdzovému uby-

tovaniu. V celkom 48 obciach sa nachádzajú aj ďalšie objekty, ktoré však nebolo možné

v danej časovej lehote preveriť, alebo nebolo možné ich jednoznačne označiť ako „vhod-

né“.

Pre správne fungovanie v hodine H, doporučujeme zoznam kompletne preveriť podľa uvá-

ženia, cca každé 4 roky, prípadne výberom „naslepo“ z času na čas.
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ZÁVĚR

Cieľom práce bolo pre obec ORP Uherské Hradiště vypracovať akýsi zoznam objektov,

ktoré by v prípade krízovej situácie mohli slúžiť k núdzovému ubytovaniu obyvateľstva.

Vzhľadom na to, že prioritene sa pri mimoriadnych udalostiach, ktoré si vyžadujú zabezpe-

čiť evakuáciu časti obyvateľstva využívajú objekty, ktoré spadajú pod majetok obce boli

vytvorené dva zoznamy a to zoznam komerčného a zoznam nekomerčného núdzového

ubytovania. Následne boli objekty zoradené podľa viacerých kritérií.

Prostredníctvom GIS boli v softwarovom programe SW: ArcGIS 10 objekty vyhľadané na

základe popisného čísla, vybrané zo zoznamu a aplikované do vrstvy máp. Objekty boli

farebne odlíšené a boli k nim pripojené dáta z excelovských tabuliek. Prostredníctovom

tzv. LAYOUT-u možno pridávať ďalšie vrstvy, stanovovať kritériá, výstupy, formáty máp,

prevedenia, legendy k mapám apod.

Možno povedať, že mapa je paralelne prepojená s kompletným zoznamom objektov

a možno tak vytvárať a zobrazovať v mape práve tie objekty, ktoré nás zaujímajú.

Súčasne, keď 21. storočie ponúka množstvo výhod ktoré prináša stále napredujúca výpo-

čtová technika spolu s vedomím čo všetko sa môže stať „ak“, s poznaním minulosti, ktorá

pomáha predvídať budúcnosť by bolo hlúpe túto kombináciu nevyužiť a nepokúsiť sa tak

eliminovať možné vzniknuté škody, vedieť zareagovať pohotovo, včasne, úspešne a možno

aj ekonomicky. Pretože prevencia je vždy menej nákladná a prináša menšie obete

ako riešenie dôsledkov.

Pri vypracovávaní tejto práce bol zistený aj poznatok, ktorý nebol hlavným cieľom práce,

no nejde ho nespomenúť. Mnohé z vedení obce ORP Uherské Hradiště nevie, čo je to „nú-

dzové ubytovanie“, nevie kam v prípade vyhlásenia poplachu evakuovať svojich občanov,

naviac nejaví záujem toto vedieť. Či už je v tom ľudská lenivosť alebo mylné vedomie

„nám sa to nemôže stať“, na to nech si zodpovie každý za seba. No ja to považujem za po-

vrchné, pretože byť pripravený mnohokrát znamená prežiť.
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