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krizové situace na území obce s rozšířenou působností Uherské Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zamřena na problematiku ochrany obyvatelstva a nouzového přežití

v mimořádných událostech. Teoretická část bakalářské práce je psána jasně a logicky,

obsahuje všechny podklady z této problematiky. Počet literárních zdrojů je také dostatečný.

V praktické části bakalářské práce je charakterizováno město Uherské Hradiště z pohledu

mimořádných událostí a situací, následuje pak konkrétní aplikace v systému GIS. Bakalářská

práce splnila své zadání i svůj cíl.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jak byste postupovala při tvorbě návrhu na nouzové ubytování obyvatel města Uherského

Hradiště? Jaké objekty by se Vám jevily jako vhodné?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B-velmi dobře………

V Uherském Hradišti dne…30.5.2012…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně